
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  29Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora GISELE KARINA 
NASCIMENTO MESQUITA DA SILVA, matricula nº 54187167/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar 
de 09 de maio de 2017, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, declarando a conseqüente vacância do referido 
cargo, nos termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, 
parágrafo único, inciso II, in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 
c/c art. 33, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176862
PORTARIA Nº 1568 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3,  
ANDRÉA RIBEIRO FERREIRA, a contar de 15/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176830
PORTARIA Nº  1566 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3,  
DENIS ALVES MARTINS, a contar de 15/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176817
PORTARIA Nº 1565 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–4,  
PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176821
PORTARIA Nº 1564- ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–
3,  ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, a contar de 
03/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176799
PORTARIA Nº1563 /2017 – ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 2017
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 186030A/1 de 
11/04/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida à servidor(a), GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 54187261/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, por 90 (noventa) dias, no período 
de 01/04/2017 a 29/06/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 176888
PORTARIA Nº  1567 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3,  
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO, a contar de 
15/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176808
PORTARIA Nº 1570/2017 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
desta Agência.
R E S O L V E:
I - DELEGAR a competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula nº 
5861632/3, para na ausência do titular, autorizar procedimentos 
administrativos em geral no âmbito desta Agência.
II – Atribuir ao Diretor Administrativo e Financeiro SALVIO 
CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula nº 5861632/3 
competência de Ordenador de Despesas habilitando-o a 
movimentar todos os recursos orçamentários e fi nanceiros 
consignados em favor desta Agência.
III – Responderá pela gestão fi nanceira desta Agência, no 
impedimento do Diretor Administrativo e Financeiro, o Diretor de 
Defesa de Inspeção Vegetal IVALDO SANTOS DE SANTANA, 
matricula 14826/2.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176849
PORTARIA Nº  1575 - ADEPARÁ, 11 DEMAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Secretária de Diretoria - Código 
GEP-DAS 011–2, a servidora DIONE CLAYSE FALCUNIER 
MARTINS, matricula 55588418/ 1, a contar de 10/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176934
PORTARIA Nº 1577 /2017 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, o(a) servidor(a) ANDRE LUIS DA SILVA 
SIQUEIRA, Gerente de Convênios, matrícula: 5917406/1, a 
contar de 03 de maio de  2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176942
 PORTARIA Nº  1562/2017 – ADEPARÁ, DE  11 DE  MAIO   
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.  CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da 
Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 
Nº 185933A/1 de 06/04/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 10436/2016 de 23/11/2016 publicada no 
DOE Nº 33256 de 23/11/2016, ao(à) servidor(a), HUMBERTO 
SOARES FERREIRA, matrícula nº 5038731/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 60 dias, no período 
de 07/04/2017 a 05/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 176983

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1578/2017 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO, matrícula n° 54187464/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2007, no período de 15/05/2017 a 
13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 177097

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº   1561 /2017 – ADEPARÁ, DE  11 DE  MAIO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 186358A/1 de 
26/04/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, HERIKA 
BITTENCOURT LOBATO VIANNA, Matrícula Nº 5869102/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 15 (quinze) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
19/04/2017 à 03/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 176866

PORTARIA Nº 1560/2017 – ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 186116A/1 de 
17/04/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, HELSON 
JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula Nº 57188614/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
23/03/2017 à 06/04/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.                              
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 176790

PORTARIA Nº 1559/2017 – ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 186016A/1 de 
10/04/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR, Matrícula Nº 
55586814/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 22/03/2017 à 20/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 176784

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1572 /2017 - ADEPARÁ,11 DE  MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.


